
Roma 

Prot. U-CU1125-10/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

 

Pag. 1 a 8 

 

Provvedimento n.124 del 10 ottobre 2018 (pubblicato il 10 ottobre 2018) 

 

Oggetto: “Collettamento della rete fognaria della zona nord dell’agglomerato di Cervignano del 

Friuli – 2° Stralcio”” FGPS02- Approvazione Perizia di variante 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTO 

 il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

 il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327; 

 l’art. 13 del D.L. 25 marzo 1997, n. 67, convertito dalla Legge 23 maggio 1997, n. 135; 

 l’art. 20, comma 4, del D.L. 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 28 gennaio 2009, n. 2; 

 l’art. 17, comma 1 del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 

26 febbraio 2010, n. 26; 

 l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116; 

 l’art. 7, commi 4 e 7-bis e 7-ter della Legge 11 novembre 2014, n. 164 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 11 settembre 2014, n. 133; 

 l’art. 2 del D.L. 29 dicembre 2016, n. 243 convertito, con modificazioni dalla Legge 27 febbraio 

2017, n. 18; 

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2017, registrato alla Corte dei Conti 

il 18 maggio 2017, Reg.ne - Prev. N. 1115, e pubblicato sulla G.U.R.I. - Serie Generale n. 128 

del 5-6-2017; 

 

PREMESSO CHE 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 ottobre 2015, registrato alla Corte dei 

Conti il 25 novembre 2015, registro n. 14, foglio n. 56, con cui, ai sensi dell’articolo 7, comma 

7, del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 

novembre 2014, n. 164, si è provveduto alla nomina del Commissario straordinario per la 

progettazione, l’affidamento e la realizzazione dei lavori relativi agli interventi inclusi 

nell’APQ 31/10/2014, nella persona dell’Ing. Roberto Schak; 



Roma 

Prot. U-CU1125-10/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

 

Pag. 2 a 8 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2017, registrato alla Corte dei 

Conti il 18 maggio 2017, Reg.ne - Prev. N. 1115, e pubblicato sulla G.U.R.I. - Serie Generale 

n. 128 del 5-6-2017 il Prof. Enrico Rolle, è stato nominato Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e 

depurazione delle acque reflue urbane; 

 

CONSIDERATO 

 che a decorrere dalla data di emanazione del citato DPCM 26 aprile 2017, i Commissari 

straordinari, già nominati ai sensi dell’articolo 7, comma 7, del Decreto-Legge 12 settembre 

2014, n. 133, cessano dal proprio incarico, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del Decreto-Legge 

n. 243 del 2016; 

 che al Commissario Straordinario Unico si applicano le previsioni di cui ai commi 2-ter, 4, 5 e 

6 dell’articolo 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 11 agosto 2014, n. 116 e di cui ai commi 5, 7-bis e 7-ter dell’articolo 7 del Decreto Legge 

12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 novembre 2014, n. 

164; 

 che in virtù dei poteri attribuitigli dalla legge, il Commissario Straordinario Unico si avvale dei 

poteri di sostituzione e deroga di cui all’articolo 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 

195, convertito, con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26; 

 che in virtù dei poteri attribuitigli dalla legge, il Commissario straordinario Unico è titolare dei 

procedimenti di approvazione e autorizzazione dei progetti; 

 

VISTO 

 l’Accordo di Programma Quadro sottoscritto il 31 ottobre 2014 tra il Ministero dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare, il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica 

e la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, per all’attuazione del piano straordinario di tutela 

e gestione della risorsa idrica, finalizzato prioritariamente a potenziare la capacità di 

depurazione dei reflui urbani; 

 

CONSIDERATO 

 che il sopra citato APQ prevede l’attuazione di interventi che riguardano gli agglomerati di 

Cervignano, Rivignano, Pordenone-Porcia-Cordenons e Sacile, interessati da sentenze di 

condanna da parte della Corte di Giustizia dell’Unione Europea, per violazione della Direttiva 

91/271/CEE, e che tali interventi sono necessari a dare esecuzione alle sentenze stesse;  

 



Roma 

Prot. U-CU1125-10/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

 

Pag. 3 a 8 

ATTESO 

 che il sopra citato APQ prevede, tra gli altri, l’intervento “Collettamento della rete fognaria 

della zona nord dell’agglomerato di Cervignano del Friuli – 2° Stralcio”, per l’importo di Euro 

850.000,00 (Codice FGP S02); 

PRESO ATTO 

 che il medesimo APQ individua quale soggetto attuatore dell’intervento la società CAFC 

S.p.A., gestore del Servizio Idrico Integrato nei Comuni di Cervignano del Friuli, Carlino, S. 

Giorgio di Nogaro e Rivignano Teor, che fanno parte dell’Ambito territoriale ottimale Centrale 

Friuli; 

 

CONSIDERATA 

 la convenzione di avvalimento per i lavori in oggetto, stipulata in data 03/11/2017 tra il 

Commissario Straordinario Unico e CAFC S.p.A.; 

 

CONSIDERATO 

 che il progetto definitivo “Collettamento della rete fognaria della zona nord dell’agglomerato 

di Cervignano del Friuli – 2° Stralcio” era stato approvato dal Commissario Straordinario 

Delegato dalla Presidenza del Consiglio ing. Roberto Schak con Decreto n. 5 del 27/03/2017, 

con il quale si da atto che il costo complessivo del progetto di € 850.000,00 è finanziato per € 

762.500,00 dall’Amministrazione Regionale attraverso i fondi impegnati con l’Accordo di 

Programma Quadro e per la parte rimanente di € 87.500,00 con la tariffa del Servizio Idrico 

Integrato; 

 

RICHIAMATO 

 il quadro economico di spesa del progetto esecutivo dell’intervento di “Collettamento della 

rete fognaria della zona nord dell’agglomerato di Cervignano del Friuli – 2° Stralcio”, per 

l’importo di Euro 850.000,00 (Codice FGP S02):  

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

 

 A) LAVORI A CORPO E A MISURA    

A1 Lavori a base d'appalto      €           715.885,00 



Roma 

Prot. U-CU1125-10/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

 

Pag. 4 a 8 

A2 Oneri per la sicurezza      €             20.115,00 

 TOTALE SOMME (A)      €             736.000,00 

     

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B1 Spese tecniche       €             51.000,00 

B2 Oneri CAFC per indagini geologiche    €               3.000,00 

B3 Oneri per sondaggi archeologici    €               4.000,00 

B4 Imprevisti/deviazioni linee autotrasporto pubblico  €             51.700,00 

B5 Occupazioni asservimenti     €               2.800,00 

B6 Allacciamento ENEL      €               1.500,00 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)   €             114.000,00 

 IMPORTO TOTALE (A+B)     €             850.000,00 

 

PRESO ATTO 

 che CAFC S.p.A. ha affidato i lavori all'ATI “Impresa Adriastrade s.r.l. (capogruppo) - 

Impresa Coletto s.r.l. (mandante)” con sede in Monfalcone (GO), per un importo netto offerto 

di € 679.516,67, compresi € 20.115,00 di oneri per la sicurezza, così come specificato nel 

contratto in data 02.02.2018; I lavori sono stati consegnati con Verbale in data 07.02.2018.  

VISTA 

 la nota prot. 65558/18 del 08/10/2018 di CAFC S.p.A. acquisita nella medesima data al 

protocollo commissariale E-CU2278 con cui si trasmette, per l’approvazione, la perizia 

suppletiva e di variante redatta, ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, nel mese 

di settembre 2018 a firma del Direttore dei Lavori ing. Gianni De Cecco; 

 

PRESO ATTO 

 che l’importo dei lavori al netto del ribasso d’asta, comprensivo degli oneri di sicurezza, 

aumenta da Euro 699.631,67 a Euro 777.613,82 per una corrispondente percentuale del 

11,15%; 

 

 



Roma 

Prot. U-CU1125-10/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

 

Pag. 5 a 8 

VISTA 

 la relazione tecnico-illustrativa, parte integrante della perizia suppletiva e di variante, a firma 

del Direttore dei Lavori ing. Gianni De Cecco, nella quale si descrivono le lavorazioni 

suppletive; 

PRESO ATTO 

 che, come desumibile dalla suddetta relazione del Direttore dei Lavori, le lavorazioni 

suppletive da eseguire sono riconducibili alle seguenti fattispecie. 

A) art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lg. n.50/2016 (varianti in corso d'opera determinate da 

circostanze impreviste ed imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice con modifiche che 

non alterano la natura generale del contratto), ed in particolare interventi riguardanti: 

- la realizzazione dell’intervento di bonifica di un tratto stradale di via della Vigna interessato 

alla posa della condotta, nel quale vi erano evidenti cedimenti del piano stradale conseguenti 

al materiale scadente rinvenuto nello strato di fondazione; 

- il rifacimento dei marciapiedi laterali a via Gervasutti interessati alla realizzazione delle 

nuove utenze fognarie, valutata in corso d’opera la vetustà della pavimentazione esistente e 

l’impossibilità ad eseguire interventi di ripristino puntuali che garantiscano una fruibilità 

adeguata ai pedoni in transito in questa strada ubicata nel centro abitato di Cervignano del 

Friuli. 

- l’integrazione di un tratto fognario in via Divisione Julia a servizio di più utenze, al fine di 

garantire l’allacciamento di diversi punti di scarico interni non noti in fase progettuale in un 

unico collettore; 

- la sistemazione di numerosi interventi di modifica di sotto servizi rinvenuti durante la 

realizzazione delle nuove condotte fognarie; 

- l’intervento di sistemazione degli asfalti delle strade interessate alla posa della nuova 

condotta fognaria con necessità di bonifiche e ricariche del piano viario esistente che nel 

tempo è stato interessato a diversi interventi di sistemazione per sopperire a situazioni di 

dissesto localizzate; 

B) art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lg. n.50/2016 (modifiche non sostanziali), ed in particolare 

interventi riguardanti: 

- la realizzazione di un pozzetto di sollevamento autoaffondante in c.a. in alternativa alla vasca 

a tenuta in calcestruzzo prefabbricato prevista in progetto; questo sistema consentirà la 

realizzazione del manufatto, profondo circa 4.00m dal piano campagna, in condizioni di 

maggior sicurezza nei confronti dei rischi di cedimento delle pareti di scavo e del rischio di 

seppellimento delle maestranze connesso; 

-la realizzazione del sistema di telecontrollo dell’impianto di sollevamento completo di PLC e 

periferiche in analogia agli impianti di sollevamento recentemente installati dal CAFC, 

garantendo in questo modo una omogeneità di gestione degli interventi di manutenzione; 



Roma 

Prot. U-CU1125-10/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

 

Pag. 6 a 8 

Per dar corso all’esecuzione delle opere sopraelencate verranno utilizzati gli imprevisti e le 

economie di gara presenti nel quadro economico tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 

 

RICHIAMATO 

 il quadro economico della perizia suppletiva e di variante predisposta dal Direttore dei Lavori 

ing. Gianni De Cecco, che prevede una spesa complessiva di Euro 850.000,00 come di seguito 

riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO (perizia suppletiva e di variante) 

 

 A) LAVORI A CORPO E A MISURA    

A1 Lavori a base d'appalto      €            757.498,82 

A2 Oneri speciali per la sicurezza non compresi nei prezzi €             20.115,00 

 TOTALE SOMME (A)      €        777.613,82 

  

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B1 Spese tecniche       €             62.500,00 

B2 Oneri CAFC per indagini geologiche    €               2.080,00 

B3 Oneri per sondaggi archeologici    €               1.820,00 

B4 Imprevisti/deviazioni linee autotrasporto pubblico  €               1.686,18 

B5 Occupazioni asservimenti     €               2.800,00 

B6 Allacciamento ENEL      €               1.500,00 

B7 Economie – Ribasso d’asta     €  - 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)   €             72.386,18 

 IMPORTO TOTALE (A+B)     €           850.000,00 

 

ESAMINATA 

 la documentazione progettuale di cui all’oggetto; 

 



Roma 

Prot. U-CU1125-10/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

 

Pag. 7 a 8 

ATTESO 

 che la perizia di variante non comporta ulteriori oneri a carico dei fondi a disposizione del 

Commissario Straordinario Unico; 

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

 di approvare ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per quanto di competenza, la perizia 

suppletiva e di variante al progetto “Collettamento della rete fognaria (con eliminazione delle 

acque parassite) della zona nord dell’agglomerato di Cervignano del Friuli – 2° Stralcio” 

predisposta nel mese di settembre 2018 a firma del Direttore dei Lavori ing. Gianni De Cecco, 

che prevede una spesa complessiva di Euro 850.000 come da seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO (perizia suppletiva e di variante) 

 

 A) LAVORI A CORPO E A MISURA    

A1 Lavori a base d'appalto      €           757.498,82 

A2 Oneri speciali per la sicurezza non compresi nei prezzi €             20.115,00 

 TOTALE SOMME (A)      €        777.613,82 

  

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B1 Spese tecniche       €             62.500,00 

B2 Oneri CAFC per indagini geologiche    €               2.080,00 

B3 Oneri per sondaggi archeologici    €               1.820,00 

B4 Imprevisti/deviazioni linee autotrasporto pubblico  €               1.686,18 

B5 Occupazioni asservimenti     €               2.800,00 

B6 Allacciamento ENEL      €               1.500,00 

B7 Economie – Ribasso d’asta     €  - 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)   €             72.386,18 

 IMPORTO TOTALE (A+B)     €           850.000,00 

 

 



Roma 

Prot. U-CU1125-10/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

 

Pag. 8 a 8 

DISPONE INOLTRE 

 la trasmissione del presente provvedimento al responsabile Unico del Procedimento per i 

successivi adempimenti; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Commissario. 

 

 

FIRMATO 

Il Commissario Straordinario Unico 

Prof. Enrico Rolle 


